quantidade mínima de um terço do poder legislativo, sendo senadores ou deputados, e 

que dentre estes fosse eleito um representante oficial (ARAÚJO, SILVA, 2016; 

SIMIONATTO, COSTA, 2012).  

3.2 O setor ruralista como grupo político no congresso atual. 

Até maio de 2017 existiam o total de 667 (seiscentos e sessenta e sete) frentes 

parlamentares criadas (RIBEIRO, 2016). Dentre as mais representativas, de acordo com 

o apontamento realizado pelo Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar 

(DIAP) (BRASIL, 2010 apud SIMIONATTO; COSTA, 2012) estão as bancadas: